HIỆP HỘI CÀ PHÊ - CA CAO VIỆT NAM
-----------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-----------------

THÔNG BÁO VỀ
THỦ TỤC KẾT NẠP HỘI VIÊN CỦA VICOFA
Căn cứ Điều lệ Hiệp hội Cà phê - Ca cao Việt Nam (sau đây gọi tắt là Hiệp hội) đã được Đại hội toàn thể thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2017 và được Bộ Nội vụ phê duyệt tại Quyết định số 474/QĐ - BNV ngày 05 tháng 4 năm 2018, Hiệp hội xin gửi đến quý đơn vị/doanh nghiệp thủ tục kết nạp hội viên mới của Hiệp hội như sau:
I. Quy định về Hội viên theoQuyết định số 474/QĐ - BNV
Điều 8. Hội viên, tiêu chuẩn hội viên
1. Hội viên của Hiệp hội gồm hội viên chính thức, hội viên liên kết và hội viên danh dự.

a) Hội viên chính thức: Công dân Việt Nam, doanh nghiệp và các tổ chức kinh tế xã hội Việt Nam hoạt động trong lĩnh vực nghiên cứu, trồng trọt, sản xuất, chế biến, kinh doanh xuất nhập khẩu, cung ứng dịch vụ liên quan đến cà phê, ca cao có đủ tiêu chuẩn quy định tại Khoản 2 Điều này, tán thành Điều lệ Hiệp hội, tự nguyện gia nhập Hiệp hội, được Ban Chấp hành Hiệp hội xem xét, công nhận là hội viên chính thức;

b) Hội viên liên kết: Các tổ chức, cá nhân các ngành, các cấp có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, chế biến, tiêu thụ  và dịch vụ phục vụ phát triển cà phê, ca cao, các công ty và tổ chức sản xuất, kinh doanh có vốn đầu tư nước ngoài trong lĩnh vực ngành nghề cà phê, ca cao hoạt động tại Việt Nam, có đóng góp cho sự phát triển của Hiệp hội, tán thành Điều lệ Hiệp hội, tự nguyện và có đơn xin gia nhập Hiệp hội được Ban Chấp hành Hiệp hội xem xét, công nhận là hội viên liên kết;

c) Hội viên danh dự: Các tổ chức, cá nhân, công dân Việt Nam có nhiều thành tích đóng góp, xây dựng Hiệp hội, xây dựng ngành cà phê, ca cao, được Hội nghị toàn thể hội viên công nhận, tôn vinh đồng thời được sự chấp thuận của các tổ chức hoặc cá nhân đó gia nhập Hiệp hội.

2. Tiêu chuẩn hội viên chính thức:

a) Là các cá nhân, doanh nghiệp và các tổ chức kinh tế xã hội Việt Nam được thành lập theo Luật Doanh nghiệp, có tư cách pháp nhân hoạt động trong lĩnh vực nghiên cứu, trồng trọt, sản xuất, chế biến, kinh doanh xuất nhập khẩu, cung ứng dịch vụ liên quan đến cà phê, ca cao;

b) Tán thành Điều lệ Hiệp hội, tự nguyện và có đơn xin gia nhập Hiệp hội.

Điều 9. Quyền của hội viên
1. Được Hiệp hội bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp theo quy định của pháp luật.

2. Được Hiệp hội cung cấp thông tin liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Hiệp hội, được tham gia các hoạt động do Hiệp hội tổ chức.

3. Được tham gia thảo luận, quyết định các chủ trương công tác của Hiệp hội theo quy định của Hiệp hội; được kiến nghị, đề xuất ý kiến với cơ quan có thẩm quyền về những vấn đề có liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Hiệp hội.

4. Được dự Đại hội, ứng cử, đề cử, bầu cử các cơ quan, các chức danh lãnh đạo và Bản Kiểm tra Hiệp hội theo quy định của Hiệp hội.

5. Được giới thiệu các tổ chức, công dân để trở thành hội viên của Hiệp hội theo quy định của pháp luật.

6. Được khen thưởng theo quy định của Hiệp hội.

7. Được ra khỏi Hiệp hội khi xét thấy không thể tiếp tục là hội viên.

8. Hội viên liên kết, hội viên danh dự được hưởng quyền và nghĩa vụ như hội viên chính thức, trừ quyền biểu quyết các vấn đề của Hiệp hội và quyền ứng cử, đề cử, bầu cử Ban Lãnh đạo, Ban Kiểm tra Hiệp hội.

Điều 10. Nghĩa vụ của hội viên
1. Nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chấp hành Điều lệ, quy định của Hiệp hội.

2. Tham gia các hoạt động và sinh hoạt của Hiệp hội; đoàn kết, hợp tác với các hội viên khác để xây dựng Hiệp hội phát triển vững mạnh.

3. Bảo vệ uy tín của Hiệp hội, không được nhân danh Hiệp hội trong các quan hệ giao dịch, trừ khi được lãnh đạo Hiệp hội phân công bằng văn bản.

4. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định của Hiệp hội.

5. Đóng hội phí đầy đủ và đúng hạn theo quy định của Hiệp hội; trừ những chuyên gia được mời tham gia và Ban Chấp hành Hiệp hội.

Điều 11. Thủ tục, thẩm quyền kết nạp hội viên; thủ tục ra khỏi Hiệp hội
1. Thủ tục gia nhập Hiệp hội:

Các tổ chức, cá nhân nêu ở Điều 8 có nguyện vọng gia nhập Hiệp hội cần nộp hồ sơ xin gia nhập gửi Ban Chấp hành Hiệp hội.

2. Hồ sơ gia nhập Hiệp hội gồm có các giấy tờ sau:

a) Đơn tự nguyện gia nhập Hiệp hội;

b) Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc quyết định thành lập.

3. Thẩm quyền kết nạp hội viên:

a) Ban Chấp hành Hiệp hội sẽ xem xét và kết nạp hội viên tại kỳ họp gần nhất theo nguyên tắc đa số.

b) Hội viên mới phải nộp hội phí gia nhập trong vòng 15 (mười lăm) ngày kể từ ngày được kết nạp.

4. Thủ tục ra khỏi Hiệp hội:

a) Hội viên tự nguyện xin rút khỏi Hiệp hội cần gửi đơn cho Ban Chấp hành. Quyền và nghĩa vụ của hội viên sẽ chấm dứt sau khi Ban Chấp hành ra thông báo chấp thuận bằng văn bản.

b) Hội viên bị xóa tên khỏi danh sách hội viên khi:

- Vi phạm pháp luật, vi phạm Điều lệ Hiệp hội hoặc làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến uy tín của Hiệp hội;

- Không đóng hội phí trong vòng 01 (một) năm;

- Là pháp nhân đã ngừng hoạt động, bị đình chỉ hoạt động, bị giải thể hoặc bị tuyên bố phá sản theo quy định của pháp luật.

5. Thủ tục khai trừ và xóa tên hội viên:

a) Hội viên bị khai trừ khi có 2/3 (hai phần ba) tổng số ủy viên Ban Chấp hành tán thành. Quyết định khai trừ hội viên có hiệu lực kể từ ngày Chủ tịch ký;

b) Ban Chấp hành thông báo danh sách Hội viên xin ra khỏi Hiệp hội và Hội viên bị khai trừ cho tất cả các hội viên khác biết.

II. Phí hội viên (nộp trong vòng 15 ngày kể từ  khi nhận được Quyết định kết nạp Hội viên)
Phí gia nhập : 3.000.000đ (Ba triệu đồng)
Phí hội viên hàng năm: 10.000.000đ/năm (Mười triệu đồng) đối với doanh nghiệp, ngân hàng và 5.000.000đ/năm (Năm triệu đồng) đối với các tổ chức, cá nhân khác
Hội phí của Hội viên yêu cầu chuyển về tài khoản
Hiệp hội Cà phê Ca cao Việt nam
Số Tài khoản: 112000000229
Ngân hàng Công thương, chi nhánh Ba Đình - Hà nội
Các thông tin liên hệ: Hiệp hội Cà phê Ca cao Việt nam
- Đ/c: Số 5 Ông Ích Khiêm - Ba Đình - Hà Nội
- Tel: 024.37336520, Fax: 024.37337498
- Email: info.vicofa@gmail.com
- Người phụ trách: Lê Quỳnh Hương (sđt 0902991468)

Mẫu đơn xin tham gia Hiệp hội Cà phê – Ca cao Việt Nam
	Tên DN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

----------------

	…., ngày … tháng … năm ……

ĐƠN XIN LÀM HỘI VIÊN

HIỆP HỘI CÀ PHÊ – CA CAO VIỆT NAM

1.Tên tổ chức, doanh nghiệp
+ Tiếng Việt
: …………………………………….
+ Tiếng Anh
: …………………………………….
+ Tên viết tắt
: …………………………………….
Địa chỉ
: …………………………………….
Điện thoại
: …………………………………….
Fax
: …………………………………….
Email
: …………………………………….
Website
:…………………………………….
2. Thành lập theo Quyết định số: ……………….của …….
3. Cơ quan chủ quản: …………………………………….
4. Tài khoản ngân hàng:…………………………………….
- Đồng Việt Nam: …………………………………….
    - Ngoại tệ..........................................................................................
5. Vốn đăng ký:
- Đồng Việt nam: …………………………………….
- Ngoại tệ: ..................................................................
6. Loại hình hoạt động:

(    Sản xuất
(   Thu mua
(   Chế biến

(   Xuất khẩu
(   Nhập khẩu
(   Dịch vụ

Khác
............................................................................................

............................................................................................
Giấy phép kinh doanh xuất nhập khẩu số: …………….
do …………………………………….cấp ngày …………………
7. Sản phẩm sản xuất ra hoặc doanh số của ba năm gần đây
Trong đó:

   + Riêng cà phê:       ………….

8. Họ và tên thủ trưởng đơn vị: …………………….
Chức  vụ: …………………………….
9. Thông tin  của cán bộ trực tiếp liên hệ với Hiệp hội (Họ tên, số điện thoại, email)…………………………………
10. Các thông tin hoặc đề nghị khác (nếu có): …………………..
Sau khi đã nghiên cứu kỹ Điều lệ Hiệp hội Cà phê Ca cao Việt Nam, hiểu rõ các mục đích của Hiệp hội cùng quyền lợi và nghĩa vụ của Hội viên, chúng tôi, ………. xin đăng ký làm Hội viên của Hiệp hội Cà phê Ca cao Việt Nam và xin cam đoan thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ, đóng hội phí đúng mức, đúng kỳ hạn do Ban Chấp hành Hiệp hội Cà phê Ca cao Việt Nam quy định.

	Thủ trưởng cơ quan
(Ký tên/ đóng dấu)